ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THÁP MƢỜI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /TTr-UBND Tháp Mười, ngày       tháng 11 năm 2023

TỜ TRÌNH

Về tình hình ƣớc thực hiện thu, chi ngân sách Nhà nƣớc năm 2023 và

dự toán thu, chi ngân sách Nhà nƣớc năm 2024 của huyện Tháp Mƣời

Kính gửi: Thường trực Huyện ủy

Căn cứ Quyết định số 1362/QÐ-UBND-HC ngày 12/12/2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Ðồng Tháp về việc giao dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước năm

2023 đối với các huyện, thành phố;

Căn cứ Nghị quyết số 78/NQ-HĐND ngày 15/12/2022 của Hội đồng nhân

dân huyện về việc phê chuẩn dự toán ngân sách Nhà nước năm 2023 và phương

án phân bổ ngân sách cấp huyện năm 2023 huyện Tháp Mười;

Căn cứ Nghị quyết số 95/NQ-HĐND ngày 27/6/2023 của Hội đồng nhân

dân huyện về việc điều chỉnh dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước năm 2023;

Căn cứ Nghị quyết số 102/NQ-HĐND ngày 31/10/2023 của Hội đồng nhân

dân huyện về việc điều chỉnh dự toán ngân sách Nhà nước năm 2023;

Ủy ban nhân dân huyện kính trình Thường trực Huyện ủy về tình hình

ước thực hiện thu, chi ngân sách Nhà nước năm 2023 và dự toán thu, chi ngân

sách Nhà nước (NSNN) năm 2024 với nội dung cụ thể như sau:

A. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH ƢỚC THỰC HIỆN THU, CHI NSNN

NĂM 2023

I. THỰC HIỆN THU CHI - NGÂN SÁCH NĂM 2023

- Thu ngân sách Nhà nước (NSNN) trên địa bàn (đến ngày 16/11):

229.522 triệu đồng, đạt 105,18% dự toán thông qua Hội đồng nhân dân huyện.

- Chi ngân sách huyện (đến ngày 16/11): 624.566 triệu đồng, đạt 87,38%

dự toán thông qua Hội đồng nhân dân huyện.

II. VỀ TÌNH HÌNH ƢỚC THỰC HIỆN THU NSNN NĂM 2023

1. Ƣớc thực hiện thu NSNN trên địa bàn năm 2023 là: 251.734 triệu

đồng, đạt 115,37% dự toán thông qua Hội đồng nhân dân huyện, so với thực

hiện cùng kỳ năm 2022 bằng 105,01%.

2. Ƣớc tổng thu ngân sách huyện: 911.717 triệu đồng, gồm:

- Thu điều tiết ngân sách huyện hưởng theo phân cấp: 240.377 triệu đồng.

- Thu bổ sung từ ngân sách cấp tỉnh: 554.097 triệu đồng, bao gồm:

+ Bổ sung cân đối ngân sách: 441.700 triệu đồng, đạt 100% so với dự toán.

+ Thu bổ sung có mục tiêu trong dự toán: 61.600 triệu đồng.

2

+ Thu bổ sung có mục tiêu ngoài dự toán: 50.797 triệu đồng.

- Thu kết dư ngân sách: 6.838 triệu đồng.

- Thu chuyển nguồn ngân sách: 110.405 triệu đồng.

III. VỀ TÌNH HÌNH ƢỚC THỰC HIỆN CHI NSNN CẤP HUYỆN

NĂM 2023

Ước thực hiện chi NSNN cấp huyện năm 2023 là 910.500 triệu đồng, bao

gồm một số khoản chi chủ yếu như sau:

1. Chi đầu tƣ xây dựng cơ bản: 135 triệu đồng, đạt 126,17% dự toán.

2. Chi thƣờng xuyên: 595.187 triệu đồng, đạt 100% dự toán.

3. Chi dự phòng ngân sách: 12.273 triệu đồng, đạt 100% dự toán.

4. Chi từ nguồn ngân sách tỉnh bổ sung có mục tiêu: 50.797 triệu đồng.

5. Từ nguồn kết dƣ ngân sách: 6.838 triệu đồng.

6. Từ nguồn thu chuyển nguồn: 110.405 triệu đồng.

B. DỰ TOÁN NSNN NĂM 2024

I. DỰ TOÁN THU NSNN

1. Dự toán thu NSNN trên địa bàn năm 2024 là: 275.700 triệu đồng,

bằng 126,35% so với dự toán năm 2023.

2. Dự toán thu ngân sách huyện là: 825.156 triệu đồng.

a) Thu điều tiết ngân sách huyện hưởng theo phân cấp: 257.750 triệu đồng.

b) Thu bổ sung từ ngân sách tỉnh: 540.706 triệu đồng.

- Bổ sung cân đối ngân sách: 441.700 triệu đồng.

- Bổ sung có mục tiêu: 99.006 triệu đồng.

c) Thu chuyền nguồn CCTL: 26.700, trong đó: Ngân sách huyện: 24.794

triệu đồng, ngân sách xã: 1.906 triệu đồng

II. DỰ TOÁN CHI NGÂN SÁCH HUYỆN NĂM 2024

Tổng chi ngân sách huyện năm 2024 là 825.156 triệu đồng, tăng 15,45%

so với dự toán năm 2023, gồm các khoản chi như sau:

1. Chi đầu tƣ xây dựng cơ bản: 130.000 triệu đồng, trong đó:

- Vốn XDCB tập trung: 40.000 triệu đồng.

- Từ nguồn thu tiền sử dụng đất: 90.000 triệu đồng.

2. Chi thƣờng xuyên: 679.825 triệu đồng, tăng 14,22% so với dự toán

năm 2023.

3. Dự phòng: 15.331 triệu đồng.

(Kèm theo phụ lục chi tiết)

III. PHƢƠNG ÁN PHÂN BỔ NGÂN SÁCH NĂM 2024

3

1. Phân bổ, giao dự toán thu đúng quy định và căn cứ tình hình ước thực

hiện thu ngân sách năm 2023; căn cứ tốc độ phát triển kinh tế - xã hội của từng

ngành, từng xã, thị trấn. Thực hiện đầy đủ những quy định của các Luật Thuế,

đồng thời các ngành, các xã, thị trấn tăng cường công tác quản lý thu, chống thất

thu, chống buôn lậu, trốn thuế, nợ đọng thuế.

2. Phân bổ, giao dự toán thu cho các xã, thị trấn theo đúng quy định của

các Luật Thuế, chế độ thu; phù hợp với phân cấp ngân sách.

3. Phương án phân bổ, giao dự toán thu NSNN năm 2024: Căn cứ dự toán

thu NSNN trên địa bàn năm 2024 đã trình Hội đồng nhân dân huyện là 275.700

triệu đồng, phân bổ giao nhiệm vụ thu ngân sách xã, thị trấn, dự toán thu phát

sinh trên địa bàn là 26.287 tiệu đồng.

4. Nguyên tắc, căn cứ phân bổ dự toán chi ngân sách năm 2024

a) Năm 2024 là năm trong thời kỳ ổn định của ngân sách, các nhiệm vụ

chi của từng cấp ngân sách đảm bảo theo định mức phân bổ dự toán chi ngân

sách cộng với tiền lương cơ sở tăng (hiện nay là 1.800.000 đồng/tháng), có xem

xét bố trí các khoản chi đột xuất và khả năng thu của ngân sách từng cấp. Riêng

chi đầu tư xây dựng cơ bản, chi sự nghiệp giáo dục, đào tạo và dạy nghề bố trí

theo định hướng chung của Nhà nước. Ngân sách cấp huyện đảm bảo thực hiện

những nhiệm vụ trọng tâm của huyện, hỗ trợ cho ngân sách các xã còn khó khăn

cân đối ngân sách. Dự toán chi ngân sách xã, thị trấn sẽ được giao tổng mức và

theo những lĩnh vực chi chủ yếu: Chi thường xuyên, dự phòng ngân sách, trong

đó chi sự nghiệp đào tạo là mức chi tối thiểu theo Quyết định của Ủy ban nhân

dân huyện, các lĩnh vực chi còn lại do Ủy ban nhân dân xã, thị trấn căn cứ vào

chỉ tiêu hướng dẫn và tình hình thực tế của địa phương trình Hội đồng nhân dân

xã, thị trấn quyết định cho phù hợp.

b) Nguồn thực hiện cải cách tiền lương theo quy định: Chủ động từ đầu

năm dành nguồn tiết kiệm 10% chi thường xuyên (trừ lương và các khoản có

tính chất lương) của từng xã, thị trấn; các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp

của huyện sử dụng 40% nguồn thu được để lại theo chế độ; ngân sách các cấp sử

dụng 70% số tăng thu ngân sách cấp mình được hưởng (70% tăng thu thực hiện

năm 2023 so với dự toán năm 2023, không kể tăng thu từ tiền sử dụng đất); các

nguồn thực hiện cải cách tiền lương năm 2023 chưa sử dụng hết (nếu có) chuyển

sang năm 2024 để bố trí thực hiện điều chỉnh mức lương cơ sở khi có quy định

của Chính phủ. Sau khi thực hiện đầy đủ các biện pháp trên, các xã, thị trấn còn

chưa đủ nguồn, ngân sách cấp huyện sẽ bổ sung kinh phí để thực hiện chi trả

tiền lương theo mức lương cơ sở của Chính phủ quy định.

d) Phân bổ, giao dự toán thực hiện yêu cầu bố trí tập trung cho những

nhiệm vụ chủ yếu của từng phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện, từng xã, thị trấn;

quán triệt yêu cầu sử dụng kinh phí tiết kiệm, chống lãng phí.

5. Chi bổ sung từ ngân sách cấp huyện cho ngân sách xã, thị trấn

a) Dự toán thu NSNN trên địa bàn xã, thị trấn 26.287 triệu đồng, theo phân

cấp ngân sách, ngân sách xã, thị trấn được hưởng 100% là 12.285 triệu đồng.

4

b) Năm 2024 ngân sách xã được bổ sung cân đối ngân sách từ ngân sách

cấp huyện là 128.195 triệu đồng. Như vậy:

- Tổng thu ngân sách xã, thị trấn là 142.386 triệu đồng.

- Tổng chi ngân sách xã, thị trấn là 142.386 triệu đồng.

c) Trong những trường hợp phát sinh đột xuất cấp thiết, Ủy ban nhân dân

huyện sẽ trình Hội đồng nhân dân huyện quyết định theo đúng quy định của

Luật NSNN. Như vậy với phương án phân bổ ngân sách năm 2024 như trên đã

đạt được một số mục tiêu sau:

- Phân bổ, giao dự toán thu đúng chế độ thu ngân sách và căn cứ tình hình

ước thực hiện thu ngân sách năm 2023; tình hình phát triển kinh tế - xã hội của

huyện; phù hợp với phân cấp ngân sách. Mức dự toán thu này cần phải có sự

phấn đấu rất tích cực của tất cả các ngành, các xã, thị trấn quyết liệt chống thất

thu, chống buôn lậu, trốn thuế, nợ đọng thuế.

- Phân bổ, giao dự toán chi theo quy định của Luật NSNN, phân cấp ngân

sách, định mức phân bổ dự toán chi, đảm bảo kinh phí thực hiện những chính

sách phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Dự toán NSNN đã tăng tính công khai, minh bạch, công bằng trong phân

bổ các nguồn lực, tăng cường quản lý qua dự toán NSNN.

Trên cơ sở dự toán NSNN năm 2024, phương án phân bổ NSNN năm

2024 được Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định, Ủy ban nhân dân huyện sẽ giao

nhiệm vụ thu, chi và yêu cầu các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện và các

xã, thị trấn triển khai việc phân bổ dự toán ngân sách theo hướng phấn đấu tăng

thu, tiết kiệm chi; bố trí dự phòng ngân sách theo Luật NSNN quy định; thực

hiện Quy chế, công khai về tài chính NSNN theo chế độ quy định; thực hiện chi

tiêu ngân sách đúng chính sách, chế độ, tiết kiệm, chống lãng phí.

Kính trình Thường trực Huyện ủy xem xét, cho ý kiến./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Phòng TC-KH huyện;

- LĐVP;

- Lưu: VT, NC (Luân).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Công Phủ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-20T08:06:29+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Đinh Công Phủ<dcphu.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-20T10:25:42+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-20T10:25:43+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-20T10:25:44+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!